SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Pró-Reitoria de Administração
Diretoria de Licitações e Contratos

Rua General Osório,348 , Centro – Bento Gonçalves/RS

CEP: 95700-000 – Telefone: (54) 3449-3344 - Fax: (54) 3449-3341
Sítio eletrônico: http://www.ifrs.edu.br – E-mail: contratos@ifrs.edu.br

TERMO ADITIVO 03/2023

TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS QUE
CELEBRAM ENTRE SI O INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL E
A EMPRESA BRS SP SUPRIMENTOS
CORPORATIVOS LTDA

Aos dezenove dias do mês de junho de dois mil e vinte e três, o Instituto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, CNPJ 10.637.926/0001-46, sediado na

Rua General Osório, 348, Bairro Centro, na cidade de Bento Gonçalves – RS, CEP 95.700-000,

doravante denominado apenas CONTRATANTE, neste ato representado pelo Reitor do IFRS,

Júlio Xandro Heck, portador da Cédula de Identidade n.º 106193822-9 SSP/PC RS e do CPF

934 760 430-53 e a empresa BRS SP SUPRIMENTOS CORPORATIVOS LTDA, com sede em

Rua José Martins Fernandes (PQ Imigrantes), 601 - Galpão 32 - Bairro Batistini – São Bernardo

do Campo – SP – CEP: 09.843-400, inscrita no CNPJ sob o nº 03.746.938/0001-43, neste ato

representada por César Leandro Folle, portador CPF nº 637.251.690-04 e Identidade/RG:

1043910528 SSP/RS, resolvem aditar o Contrato 61/2020,  firmado em 29 de outubro de 2020,

mediante as cláusulas e condições a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1 Este termo aditivo tratará da alteração do CNPJ, da Inscrição Estadual, do tipo

societário e do endereço da contratada, em razão do processo de incorporação das empresas

pertencentes ao seu grupo econômico.

CLÁUSULA SEGUNDA – DAS MUDANÇAS CADASTRAIS

2.1 O CNPJ passará a ser o de nº 03.746.938/0015-49 e o da Inscrição Estadual

799.717.070.113. O tipo societário passará para BRS SUPRIMENTOS CORPORATIVOS S.A. e

o novo endereço passará a ser o da Rua José Martins Fernandes – Parque Imigrantes, 601 –

Galpão 40, Bairro Batistini, São Bernardo do Campo, SP, CEP 09.843-400, em detrimento dos

dados presentes no preâmbulo deste Termo Aditivo.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Pró-Reitoria de Administração
Diretoria de Licitações e Contratos

Rua General Osório,348 , Centro – Bento Gonçalves/RS

CEP: 95700-000 – Telefone: (54) 3449-3344 - Fax: (54) 3449-3341
Sítio eletrônico: http://www.ifrs.edu.br – E-mail: contratos@ifrs.edu.br

CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA

 3.1 O presente termo aditivo tem a vigência de 01 de julho de 2023 a 03 de novembro

de 2023, estando de acordo com o Artigo 57, Inciso II da Lei 8666/93.

CLÁUSULA QUARTA - DA GARANTIA DE EXECUÇÃO

4.1 Em decorrência deste Termo Aditivo, a contratada fica obrigada a atualizar os dados

cadastrais na apólice de garantia.

CLÁUSULA QUINTA - DA RATIFICAÇÃO

5.1 Ficam mantidas as demais obrigações estabelecidas em contrato, não alteradas pelo

presente Termo Aditivo.

E assim, por estarem justas e acertadas, assinam o presente Termo Aditivo em 02 (duas)

vias, para um só efeito, na presença de duas testemunhas abaixo firmadas.

_________________________

Sr. Júlio Xandro Heck

Reitor do IFRS

_________________________

Sr. César Leandro Folle

Presidente da BRS SP Suprimentos Corporativos Ltda

Testemunhas:

_________________________                                          _________________________

Nome:                                            Nome:

Siape:                                            Siape:

04/07/2023, 16:08 EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2023 - UASG 158141 - EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2023 - UASG 158141 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/extrato-de-termo-aditivo-n-3/2023-uasg-158141-493995083 1/1

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 04/07/2023 | Edição: 125 | Seção: 3 | Página: 62

Órgão: Ministério da Educação/Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2023 - UASG 158141

Número do Contrato: 61/2020.

Nº Processo: 23419.000597/2020-38.

Pregão. Nº 2/2020. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO RS. Contratado:

03.746.938/0015-49 - BRS SP SUPRIMENTOS CORPORATIVOS S/A. Objeto: Este termo aditivo tratará da

alteração do cnpj, da inscrição estadual, do tipo societário e do endereço da contratada, em razão do

processo de incorporação das empresas pertencentes ao seu grupo econômico.. Vigência: 01/07/2023 a

03/11/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 3.484.039,84. Data de Assinatura: 19/06/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 19/06/2023).

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.